
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.11.2011 г. № 961 
Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы» 
 

 В целях обеспечения реализации мероприятий национальной образо-
вательной инициативы «Наша новая школа», приоритетного национального 
проекта «Образование», в соответствии с постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск от 18.12.2009 № 1036 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке ведомственных целевых программ ЗАТО г.Североморск, 
их формирования и реализации», постановлением Правительства Мурманской 
области от 15.09.2010              № 419-ПП/14 «О долгосрочной целевой 
программе «Развитие образования Мурманской области на 2011-2015 годы», 
администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2011-2013 годы (далее - Программа). 
 2. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск (Носова 
Р.Ф.) предусмотреть при формировании местного бюджета на 2011-2013 годы 
ассигнования на реализацию Программы. 
 3. Контроль за исполнением Программы возложить на начальника 
Управления образования Шарову Н.С. 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 25.11.2011 № 961 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАТО Г.СЕВЕРОМОРСК 

НА 2011-2013 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Североморск 

2011



 

 

 

1. ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы» 
 

Наименование 
субъекта 
бюджетного 
планирования - 
главного 
распорядителя 
средств бюджета  

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

Наименование 
программы  

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 
годы». 

Основные цели 
программы  

- Совершенствование социальных отношений через систему 
образования ЗАТО г.Североморск; 

- повышение качества образования. 

Перечень 
подпрограмм 

- Подпрограмма «Модернизация образования ЗАТО 
г.Североморск»; 

- подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и 
организация отдыха, оздоровления и занятости детей»; 

- подпрограмма «Комплексная безопасность учреждений 
системы образования». 

Цели и задачи 
подпрограмм  

Подпрограмма 1. «Модернизация образования ЗАТО 
г.Североморск» 

Основные цели и задачи подпрограммы: 
- повышение доступности качественного образования для 

всех категорий обучающихся; 
- развитие инфраструктуры системы образования; 
- развитие системы поддержки талантливых детей; 
- обновление содержания и технологий обучения и 

воспитания на всех уровнях образования, введение 
федеральных государственных образовательных стандартов; 

- развитие новых организационно-финансовых механизмов 
через внедрение методов и процедур управления по 
результатам, расширение самостоятельности школ; 

- совершенствование учительского корпуса;  
- развитие системы оценки качества образования. 

Подпрограмма 2. «Формирование здорового образа 
жизни и организация отдыха, оздоровления и занятости 
детей» 

Основные цели и задачи подпрограммы: 
- создание условий для оздоровления, отдыха, полезной 

занятости, рационального использования каникулярного 
времени детей и подростков. 

Подпрограмма 3. «Комплексная безопасность учреждений 
системы образования»: 



 

 

 

Основные цели и задачи подпрограммы: 
- обеспечение пожарной и электрической безопасности; 
- обеспечение выполнения требований строительных и 

санитарных правил и норм, требований охраны труда в 
государственных областных и муниципальных учреждениях 
системы образования; 

- обеспечение антитеррористической и противокриминальной 
защищенности образовательных учреждений; 

- обеспечение энергетической эффективности при 
эксплуатации зданий образовательных учреждений, 
оптимального температурного режима, комфортных условий 
пребывания; 

- обеспечение безопасности обучающихся и воспитанников 
при организации перевозок; 

- внедрение современных моделей организации питания 
обучающихся, позволяющих обеспечить школьников доступным, 
качественным, полезным питанием. 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Краткая 
характеристика 
программных 
мероприятий  

Подпрограмма «Модернизация образования ЗАТО 
г.Североморск»: 

1. Удельный вес старшеклассников, обучающихся по 
программам профильного и углубленного обучения, от общего 
количества старшеклассников, до 100 %. 

2. Доля школьников начальных классов, обучающихся по 
общеобразовательным программам, реализующим ФГОС 
второго поколения, от общего количества школьников, до 65%. 

3. Количество детей-инвалидов, обучающихся на дому, 
получающих образование по основным и дополнительным 
программам дистанционного образования на начало 2013 года 
составит 6 человек. 

4. Доля школьников, обучающихся в образовательных 
учреждениях, отвечающих современным требованиям к 
условиям осуществления образовательного процесса, от общего 
количества школьников, до 85 %. 

5. Удельный вес численности педагогических работников, 
прошедших аттестацию в новой форме, от общей численности 
педагогических и руководящих работников, до 40 %. 

6. Соотношение среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы учителей к среднемесячной начисленной 
заработной плате в экономике, 100 %. 

7. Удельный вес обучающихся, охваченных диагностикой 
готовности обучения на следующей ступени, от общего 
количества обучающихся, до 50 %. 

8. Удельный вес услуг, оказываемых в сфере образования в 
электронном виде, в общем объеме услуг, оказываемых в сфере 
образования, до 61 %. 

9. Увеличение доли обучающихся в объединениях 
технического и эколого-биологического направлений от общего 
количества обучающихся, занятых в объединениях 
дополнительного образования детей, до 20 %. 

Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и 



 

 

 

организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков»: 

1. Доля обучающихся, направленных в санаторно-
оздоровительные учреждения, от общего количества 
оздоровленных детей, до 14 %. 

2. Удельный вес подростковой преступности в общем объеме 
совершенных преступлений, до 6,2 %. 

 

Подпрограмма «Комплексная безопасность учреждений 
системы образования»: 

1. Доля зданий образовательных учреждений, в которых 
сигнал срабатывания автоматической пожарной сигнализации 
выведен на пульты пожарных частей и охранных подразделений, 
до 71 %. 

2. Увеличение к 2013 году доли образовательных 
учреждений, относящихся к первой группе по санитарно-
гигиенической характеристике, по дошкольным учреждениям - до 
75%, по общеобразовательным учреждениям - до 70%. 

3. Доля образовательных учреждений, оснащенных 
системами видеонаблюдения, до 100 %. 

4. Снижение уровня потребления энергоносителей в 
образовательных учреждениях, на 4 %. 

5. Доля автотранспорта, используемого для перевозки 
обучающихся и воспитанников, соответствующего ГОСТ Р-
51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические 
условия», до 100 %. 

6. Доля школьников, обеспеченных организованным 
одноразовым горячим питанием, до 88 %. 

Сроки реализации 
программы 

период с 2011 по 2013 годы (включительно): 
I этап: 2011 - 2012 годы - основной этап; 
II этап: 2013 год - завершающий этап. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
(по годам)  

 местный 
бюджет 

2011 год  

2012 год 73 872 тыс. руб. 

2013 год 63 422 тыс. руб. 

  

  

Всего 2011-2013 137 294 тыс. 
руб. 

 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели 
социально-
экономической 
эффективности  

Подпрограмма «Модернизация образования ЗАТО 
г.Североморск»: 

1. Обеспечение доступности качественного образования для 
всех категорий жителей ЗАТО г.Североморск независимо от 
социального и имущественного статуса, состояния здоровья, 
места проживания. 

2. Обновление структуры и содержания образовательных 
программ с учетом федерального государственного 
образовательного стандарта нового поколения. 



 

 

 

3. Совершенствование системы выявления, поддержки 
одаренных детей и талантливой молодежи. 

4. Создание условий для обеспечения непрерывности, 
адресности, развития гибких форм, в том числе дистанционных, 
переподготовки и повышения квалификации педагогических и 
руководящих работников образовательных учреждений. 

5. Снижение неэффективных расходов местного бюджета за 
счет реструктуризации и оптимизации сети, кадровых изменений 
в учреждениях, повышения наполняемости классов.  

6. Создание условий для расширения финансовой 
самостоятельности образовательных учреждений, переход на 
новые механизмы финансирования бюджетных учреждений. 

Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и 
организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков»: 

1. Обеспечение потребности населения в организации отдыха 
и оздоровления детей и подростков. 

2. Внедрение форм организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков, отвечающих современным 
запросам населения. 

 

Подпрограмма «Комплексная безопасность учреждений 
системы образования»: 

1. Приведение учреждений системы образования в 
соответствие с требованиями безопасности, в том числе 
сокращение количества и предотвращение пожаров, аварий и 
других чрезвычайных ситуаций на объектах системы 
образования, недопущение случаев гибели и травмирования 
людей при чрезвычайных ситуациях. 

2. Приведение учреждений системы образования в 
соответствие с установленными санитарными нормами и 
правилами, повышение санитарно-эпидемиологического 
благополучия при осуществлении образовательной 
деятельности учреждений. 

3. Уменьшение риска возникновения дорожно-транспортных 
происшествий с участием несовершеннолетних, недопущение 
случаев гибели и травмирования детей в ДТП. 

4. Создание условий для обеспечения всех обучающихся 
доступным, качественным, полезным питанием. 

5. Снижение энергетических издержек в процессе 
эксплуатации зданий и сооружений образовательных 
учреждений, сокращение бюджетных расходов за счет снижения 
потребления энергоносителей. 

 
2. Обоснование вклада ведомственной целевой программы 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы» 
в достижение целей 

 
Муниципальная политика в области образования в период с 2006 по 2010 

годы осуществлялась в соответствии с Концепцией модернизации российского 
образования на период до 2010 года, приоритетным национальным проектом 



 

 

 

«Образование», Комплексным проектом модернизации образования 
Мурманской области в 2007-2009 годах, долгосрочной целевой программой 
«Развитие образования Мурманской области на 2006-2010 годы», 
муниципальной целевой программой «Развитие образования ЗАТО 
г.Североморск на 2006-2010 годы». 

За этот период удалось обеспечить достижение основных целевых 
показателей и индикаторов, начать осуществление системных изменений в 
отрасли, формирование новой модели образования. Практически по всем 
направлениям активизировались процессы, нацеленные на улучшение не 
только количественных показателей, но и качественных изменений. Создана 
устойчивая основа для дальнейшего инновационного развития системы 
образования ЗАТО г.Североморск. 

К основным итогам МЦП «Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 
2006-2010 годы» следует отнести следующее: 

 начато введение федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования в 5 первых классах 3 
общеобразовательных учреждений; 

 апробирована новая форма государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений; 

 в 2010 году 374 выпускника средней школы приняли участие в ЕГЭ по 11 
предетам. 

 в 80% учреждений созданы научные общества школьников;  

 20% школьников участвуют в дистанционных олимпиадах, конкурсах и 
других мероприятиях;  

 доля победителей и призеров в региональных и Всероссийских 
олимпиадах и конкурсах от общего числа участников от ЗАТО 
г.Североморск составляет 40 %; 

 в 2010 году проведен муниципальный конкурс «Самый классный 
«Классный»; 

 в конкурсном отборе лучших учителей в рамках реализации 
приоритетного национального проекта «Образование» признаны 22 
учителя ЗАТО г.Североморск; 

 победителями приоритетного национального проекта «Образование» по 
направлению «Государственная поддержка инициативной, способной, 
талантливой молодежи в виде грантов учащимся, имеющим выдающиеся 
показатели в учебе» стали 10 обучающихся школ ЗАТО г.Североморск; 

 идет процесс интеграции детей-инвалидов в образовательную среду, 
расширяются возможности и доступность предоставления данной 
категории детей качественных образовательных услуг; 

 материально-техническая база общеобразовательных учреждений 
обновилась учебно-наглядными пособиями и лабораторными 
комплектами, кабинеты пополнились новым современным 
демонстрационным дидактическим материалом, техническими 
средствами обучения; 

 МОУ гимназия № 1 с 1.09.2010 работает в режиме ресурсного центра;  

 открыто 25 классов и групп профильного обучения в соответствии с 
лицензионными условиями, где занимается 442 обучающихся по 9 
направлениям; 

 функционируют 28 классов с углубленным изучением иностранного языка 
(МОУ гимназия № 1), 5 кадетских классов (МОУ ОШИ ООО); 



 

 

 

 организована предпрофильная подготовка в 8-9 классах 
общеобразовательных учреждений; 

 все общеобразовательные учреждения имеют доступ к сети Интернет;  

 доступ к сети Интернет за счет средств областного бюджета на скорости  
256 Кбит/с осуществлялся в 47 % ОУ, на скорости 512 Кбит/с - в 53 % ОУ; 

 средний объем потребляемого ОУ трафика в 4 квартале составил 7290,6 
Мбайт, что выше среднеобластного показателя на 17,6 %; 

 100 % общеобразовательных учреждений имеют постоянно действующие 
официальные Web-сайты; 

 охват горячим питанием составляет 100 % (1-4 классы - 2867 человек) и 
10,5% (5-11 классы - 705 человек);  

 организованным летним отдыхом и оздоровлением в 2010 году по ЗАТО 
г.Североморск было охвачено 2 881 школьников, что составляет 43 % от 
общего количества обучающихся; 

 доля управленческих кадров по отношению к общей численности 
работников общеобразовательных учреждений составляет 7,22%; 

 проведена работа по оптимизации штатов работников образовательных 
учреждений с целью доведения до нормативной численности и тем 
самым снижения неэффективных расходов; 

 в рамках реализации региональной целевой программы «Комплексная 
безопасность учреждений системы образования» в 2010 году 
израсходовано 57 242,50 тыс. рублей. 

 процент оснащенности зданий образовательных учреждений системами 
автоматической пожарной сигнализации составил 100%, в том числе 
оснащено 100% школ, школ-интернатов; 

 кнопки тревожной сигнализации установлены в 95,3 % образовательных 
учреждений (среднероссийский показатель - 31%), в том числе во всех 
школах;  

 процент оснащенности образовательных учреждений системами 
видеонаблюдения вырос до 95,3 %; 
 

 Анализ выполнения МЦП «Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 
2006-2010 годы» выявил, что большинство показателей индикаторов, 
планируемых к достижению в 2010 году, были улучшены: 

 

№ Индикаторы, показатели 
2010 год 

план 
2010 год 

факт 

1. Удельный вес обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, интегрированных в 
общеобразовательные учреждения 

55% 
96%  

(с КШИ) 

2. Коэффициент охвата обучающихся 10-11 классов 
программами профильного и углубленного 
обучения 

60% 

63,05%  
(без 

ВСОШ, 
КШИ) 

3. Доля победителей и призеров в региональных 
Всероссийских олимпиадах, конкурсах от общего 
числа участников от ЗАТО г.Североморск  

25% 29,5% 

4. Коэффициент охвата обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений 
ЗАТО г.Североморск различными формами 
дополнительного образования детей 

81% 86,2% 



 

 

 

№ Индикаторы, показатели 
2010 год 

план 
2010 год 

факт 

5. Доля обучающихся в возрасте от 11 лет и 
старше, вовлеченных в профилактические 
антинаркотические мероприятия, по отношению к 
общей численности обучающихся этого возраста 

25% 73,3% 

6. Коэффициент обновления основных фондов 
образовательных учреждений 

1,85 5,7 

7. Доля образовательных учреждений, имеющих 
институты общественного гражданского участия 

90% 100% 

8. Соотношение средней заработной платы к 
прожиточному минимуму 

1,8 3 

 
Таким образом, в результате реализации МЦП «Развитие образования 

ЗАТО г.Североморск на 2006-2010 годы», удалось обеспечить создание 
основных институциональных механизмов модернизации системы образования 
области на ближайшие 5 лет.  

Вместе с тем сохраняется ряд проблем, решение которых требует 
применения программно-целевого метода, определяемого ведомственной 
целевой программой «Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 
годы» (далее - Программа). 

Использование программно-целевого метода при решении проблем 
образования обеспечивает единство четко структурированной и 
сформулированной содержательной Программы с созданием и 
использованием финансовых и организационных механизмов ее реализации, а 
также контролем за промежуточными и конечными результатами выполнения 
Программы.  

Программа, разработанная на основе программно-целевого метода, 
представляет собой комплекс различных мероприятий, обеспечивающих 
достижение конкретных целей и решение задач, стоящих перед образованием 
ЗАТО г.Североморск в 2011-2015 годах.  

Мероприятия Программы носят комплексный характер, они согласованы 
по срокам, а также по ресурсам, необходимым для их осуществления.  

При этом мероприятия Программы определены исходя из приоритетов 
социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск, очередности их 
реализации с учетом ресурсных возможностей на муниципальном уровне, 
результатов проектов и программ последних лет.  

Каждое образовательное учреждение муниципального образования 
будет вовлечено в модернизационные процессы.  

Рост тарифов на железнодорожные и авиаперевозки, стоимости путевок 
летних оздоровительных лагерей за пределами Мурманской области делают 
летний отдых и оздоровление актуальной проблемой для семей, нуждающихся 
в социальной поддержке, семей, имеющих детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 

 Актуальной также является организация полезного отдыха детей и 
подростков в каникулярное время. 

Изменение механизмов финансирования бюджетных учреждений требует 
активизации работы по расширению самостоятельности образовательных 
учреждений. 

В муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск сохраняется 
проблема технического состояния зданий образовательных учреждений. 
Необходимо повышать уровень осуществления образовательного процесса, 



 

 

 

отвечающий современным требованиям, для этого необходимы значительные 
инвестиции в инфраструктуру учреждений системы образования. 

Под особым контролем продолжают оставаться вопросы обеспечения 
безопасности образовательных учреждений.  

Доля зданий образовательных учреждений, в которых сигнал 
срабатывания автоматической пожарной сигнализации выведен на пульт ОВО 
при ОВД составляет 39%. 
 Выведены: 
 - МОУСОШ №№ 2, 3, 4, 5, 10, МОУВСОШ № 1; 
 - МДОУ д/с №№ 6, 10, 14, 22, 45; 
 - МОУДОД ДЮСШ № 1, ДЮСШ № 2, ДЮСШ № 4. 
 На пульты пожарных частей вывод сигналов был технически не 
возможен.  
С вводом в действие пожарного депо в г.Североморске вопрос вывода АПС 
будет решаться. 

Нарушения установленных санитарных правил и норм при 
осуществлении образовательной деятельности учреждений в части 
оборудования и ограждения их участков, использования набора помещений для 
организации обучения и воспитания детей, их размещения и оборудования, в 
т.ч. санитарно-техническими приборами, обеспечения горячим 
водоснабжением, вентиляцией, организации медицинских блоков, спортивных 
залов, обеспечения грызунонепроницаемости зданий, оборудования и 
использования мебели, в т.ч. в компьютерных классах, условий хранения и 
утилизации перегоревших люминесцентных ламп, оборудования освещения 
учебных помещений и классных досок, отделки помещений и покрытия полов, 
обеспечения нормируемых показателей воздухообмена, температуры воздуха в 
помещениях, сбора, хранения и вывоза мусора, предельной наполняемости 
классов и групп, санитарно-противоэпидемического режима условий приема 
детей в группы, организации учебно-воспитательного режима в 
общеобразовательных учреждениях и т.д. 

Для увеличения доли образовательных учреждений, относящихся к 
первой группе по санитарно-гигиенической характеристике до 2013 год 
необходимо выполнить следующие виды работ: 
 в дошкольных образовательных учреждениях: 
 - выполнить установку требуемого количества теневых навесов и 
игрового оборудования на территориях МДОУ д/с №№ 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 
17, 30, 31, 44, 45, 49; 
 - выполнить замену или ремонт ограждения территорий: МДОУ д/с №№ 
6, 7, 10, 11, 12, 17, 44, 45. 
 в образовательных учреждениях: 
 - приведение в соответствие СаНПиН пищеблоков в МОУСОШ №№ 2, 3, 
5, 7, Гимназии № 1; 
 - приведение в соответствие СаНПиН спортивных залов в МОУСОШ №№ 
2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 12, МОУООШ № 6; 
 - приведение в соответствие СаНПиН медицинских блоков (где 
позволяют площади) МОУСОШ №№ 4, 11; 
 - устройство ограждении территорий: МОУСОШ №№ 2, 3, 5, 8, 11. 
 Указанные виды работ включены в план текущего ремонта на 2012-2014 
годы. 

Доля образовательных учреждений, оснащенных системами 
видеонаблюдения, составляет 95,3%. Не оборудованы системами 
видеонаблюдения МОУДОД МУК и МБДОУ д/с № 50. На 2012 год установка 



 

 

 

систем видеонаблюдения в этих учреждениях и установка дополнительных 
видеокамер во всех образовательных учреждениях включены в план. 

Необходимо реализовать комплекс мер по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности: снижение теплоотдачи зданий, 
снижение потребления энергоносителей и др. 

Снижение уровня потребления энергоносителей до 4% предусмотрено 
«Программами по энергосбережению и энергоэффективности» каждого 
образовательного учреждения. В 2012 году будет проведено энергетическое 
обследование зданий, составление энергетических паспортов и обучение 
ответственных за исполнение программ энергосбережения образовательных 
учреждений. 

В целях обеспечения сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 
профилактики заболеваний в школах необходимо создать условия для 
обеспечения всех обучающихся доступным, качественным, полезным 
питанием. Недостаточный охват обучающихся горячим питанием во всех 
возрастных категориях обусловлен в основном низкими технологическими 
возможностями школьных пищеблоков, которые не всегда позволяют 
обеспечить горячим питанием всех школьников и студентов, отсутствием 
заинтересованности детей и родителей в получении питания в 
образовательном учреждении в связи с низким качеством пищи и 
ограниченным ассортиментом. 

Специализированными автобусами для перевозки детей обеспечены 
МОУОШИООО и МСКОУСКОШИ. Потребности обеспечения 
специализированным автотранспортом других образовательных учреждений 
нет. Доля автотранспорта составляет - 100%. 

Сохраняются проблемы диспропорции между сокращением контингента 
обучающихся общеобразовательных учреждений, количеством учителей, 
прочих работников и количеством общеобразовательных учреждений, что 
ведет в том числе к неэффективным расходам бюджетных средств.  

Требует устранения диспропорция в предоставляемых дополнительных 
образовательных услугах: увеличение количества объединений технического и 
спортивно-технического направлений дополнительного образования детей.  

Введение федеральных государственных стандартов нового поколения 
требует более тесной интеграции общего и дополнительного образования, 
совершенствования системы оценки качества образования.  

Наряду с введением ЕГЭ, проведением государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего 
образования (далее - ГИА) предстоит развивать современные механизмы 
оценки учебных и внеучебных достижений обучающихся как основы перехода к 
следующему уровню образования. 

Необходимо расширять спектр направлений государственно-
общественного управления образованием. 

Требует дальнейшего развития система повышения квалификации 
педагогических кадров, в том числе обеспечение переподготовки 
руководителей образовательных учреждений, привлечения в отрасль молодых 
специалистов.  

Изменение механизмов финансирования бюджетных учреждений требует 
активизации работы по расширению самостоятельности образовательных 
учреждений. 

Необходимо повышать уровень осуществления образовательного 
процесса, отвечающий современным требованиям, для этого необходимы 
значительные инвестиции в инфраструктуру учреждений системы образования. 



 

 

 

Программа определяет общие правовые, экономические и социальные 
основы развития системы образования ЗАТО г.Североморск, регулирует 
отношения между администрацией ЗАТО г.Североморск, учреждениями 
образования и образовательными учреждениями. 

Программа ориентирована на дальнейшее развитие системы 
образования ЗАТО г.Североморск, решение вышеназванных проблем. 

Цели и задачи Программы на среднесрочный период определены с 
учетом Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», 
приоритетного национального проекта «Образование», проекта Модернизации 
общего образования, долгосрочной целевой программы «Развитие 
образования Мурманской области на 2011-2013 годы». 

Основным риском, связанным с программно-целевым методом решения 
проблемы при реализации Программы, может стать недостаточное бюджетное 
финансирование, различные темпы реализации программных мероприятий и 
изменения законодательства, в т.ч. изменение нормативно-правовой базы в 
части введения новых требований, не обеспеченных финансовыми ресурсами в 
рамках программных мероприятий риски могут быть вызваны слабой 
координацией действий различных субъектов образовательной политики, что 
приведет к возникновению диспропорций в ресурсной поддержке реализации 
намеченных мероприятий, их неоправданному дублированию и снижению 
эффективности использования бюджетных средств. 

Для минимизации возможных отрицательных последствий решения 
проблемы программно-целевым методом необходимо предпринять ряд мер, 
таких как: 

1) мониторинг хода реализации мероприятий Программы, выполнения 
Программы в целом; 

2) широкое привлечение общественности и педагогического сообщества к 
реализации и оценке результатов реализации Программы; 

3) публичность промежуточных отчетов о ходе реализации Программы. 
 

3. Описание целей и результатов ведомственной целевой программы 
«Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы». 

Измеряемые количественные индикаторы их достижения 
 

Основные стратегические цели Программы: 
 - совершенствование социальных отношений через систему образования 
ЗАТО г.Североморск; 
 - повышение качества образования. 

Реализация Программы позволит предоставить гражданам более 
качественные и доступные образовательные услуги в соответствии с 
современными стандартами и требованиями инновационного развития 
Российской Федерации для всех категорий граждан независимо от социального 
и имущественного статуса, состояния здоровья. 

Эффективность реализации Программы оценивается достижением целей 
и результатов через систему целевых индикаторов и показателей путем: 

1) сопоставления фактических и плановых целевых индикаторов и 
показателей по итогам реализации Программы по годам; 

2) анализа динамики целевых индикаторов и показателей, а именно: 
изменения фактических значений целевых индикаторов и показателей по 
отношению к базовым значениям целевых индикаторов и показателей по 
итогам реализации Программы по годам (этапам). 



 

 

 

Оценка результативности Программы будет произведена путем сравнения 
значений показателей в год окончания реализации Программы с базовыми 
значениями целевых показателей. 

Для оценки эффективности и результативности решения целей и задач, 
определенных Программой, разработана следующая система основных 
целевых индикаторов и показателей. 

Подпрограмма «Модернизация образования»: 
 

Целевые индикаторы 
Единица 

измерения 
Показатели 

2011 2012 2013 

Удельный вес старшеклассников, 
обучающихся по программам профильного и 
углубленного обучения, от общего количества 
старшеклассников 

% 85 95 100 

Доля школьников начальных классов, 
обучающихся по общеобразовательным 
программам, реализующим ФГОС второго 
поколения, от общего количества школьников 

% 15 40 65 

Количество детей-инвалидов, обучающихся 
на дому, получающих образование по 
основным и дополнительным программам 
дистанционного образования 

человек 6 6 6 

Доля обучающихся в объединениях 
технического и эколого-биологического 
направлений от общего количества 
обучающихся, занятых в объединениях 
дополнительного образования детей 

% 17 18 20 

Доля школьников, обучающихся в 
образовательных учреждениях, отвечающих 
современным требованиям к условиям 
осуществления образовательного процесса, 
от общего количества школьников 

% 75 80 85 

Удельный вес численности педагогических 
работников, прошедших аттестацию в новой 
форме, от общей численности педагогических 
и руководящих работников 

% 10 20 40 

Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы учителей к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате в экономике 

% 100 100 100 

Удельный вес обучающихся, охваченных 
диагностикой готовности обучения на 
следующей ступени, от общего количества 
обучающихся 
 

% 40 45 50 

Удельный вес числа услуг, оказываемых в 
сфере образования в электронном виде, от 
общего числа услуг, оказываемых в сфере 
образования 

% 22 38 61 

 
 



 

 

 

Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и организация 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»: 
 

Целевые индикаторы 
Единица 

измерения 
Показатели 

2011 2012 2013 

Доля обучающихся, направленных в 
санаторно-оздоровительные учреждения, от 
общего количества оздоровленных детей 

% 10 12 14 

Уменьшение удельного веса подростковой 
преступности 

% 6,6 6,4 6,2 

 
 Подпрограмма «Комплексная безопасность учреждений системы 
образования»: 
 

Целевые индикаторы 
Единица 

измерения 

Показатели 

2011 2012 2013 

Доля зданий ОУ, в которых сигнал 
срабатывания АПС выведен на пульты 
пожарных частей и охранных подразделений  

% 60 67 71 

Доля образовательных учреждений, 
относящихся к первой группе по санитарно-
гигиенической характеристике 
(соответствующие действующим 
государственным санитарно-
эпидемиологическим правилам и 
гигиеническим нормативам):  

        

по дошкольным образовательным 
учреждениям 

% 63 66 69 

по общеобразовательным учреждениям % 42 49 56 

Доля ОУ, оборудованных системами 
видеонаблюдения 

% 95 100 100 

Снижение уровня потребления 
энергоносителей 

% 3 4 4 

Доля автотранспорта, соответствующего 
ГОСТ Р-51160-98 «Автобусы для перевозки 
детей. Технические условия»  

% 100 100 100 

Доля школьников и студентов, обеспеченных 
организованным одноразовым горячим 
питанием, в процентах к общему количеству 
обучающихся  

% 85,5 86 88 

 
Оценка эффективности заключается в сравнении фактически достигнутых 

показателей за соответствующий период с утвержденными значениями 
целевых индикаторов. 

Социальная эффективность реализации Программы оценивается как 
степень фактического достижения целевых значений показателей по формуле: 

%100

...
2

2

1

1






n

I

I

I

I

I

I

E
n

н

n

ф

н

ф

н

ф

, 

 



 

 

 

где: 
Е - эффективность реализации Программы (процентов); 

n

фI  - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации 

Программы; 
n

нI  - нормативное значение индикатора, утвержденное Программой; 

n - количество индикаторов Программы. 
3.4. Критерии оценки полноты финансирования (ПФ) мероприятий 

Программы рассчитывается по формуле (рассматриваются только 
мероприятия, по которым Программой предусмотрено финансирование): 

i

iP

iP

ПФ план

факт




)(

)(

, 

где: 

фактiP )(  - фактический объем финансирования Программы по i-му 

мероприятию факт Программы за отчетный год (по всем источникам 
финансирования, предусмотренным в Программе); 

планiP )(  - плановый объем финансирования Программы по i-му 

мероприятию план Программы за отчетный год (по всем источникам 
финансирования, предусмотренным в Программе); 

i - общее количество мероприятий Программы; 
ПФ - полнота финансирования. 
Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно по 

окончании отчетного периода. 
 

4. Основные направления деятельности, необходимые для достижения 
результатов ведомственной целевой программы «Развитие образования  
ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы», объем бюджетных ассигнований 

 
 Основные направления деятельности, необходимые для достижения 
Программы, объем бюджетных ассигнований на ее реализацию (по годам) в 
соответствии с классификацией расходов бюджетов представлены в 
приложении. 
 Средства на реализацию подпрограммы «Комплексная безопасность 
учреждений системы образования» на 2011 год в объеме 42 472 тысячи рублей 
предусмотрены в сметах расходов общеобразовательных учреждений 
подведомственных Управлению образования администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск с учетом 
выделяемых на реализацию Программы средств ежегодно уточняет показатели 
и размеры затрат на выполнение мероприятий Программы, механизм 
реализации Программы, состав исполнителей. 

 
5. Описание системы управления реализацией ведомственной целевой  
программы «Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 

годы», порядок предоставления отчетности о ее реализации 
 

Главным распорядителем средств бюджета Программы является 
Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск, которое в ходе 
реализации Программы: 



 

 

 

1) осуществляет текущее управление, обеспечивает согласованные 
действия по реализации Программы; 

2) осуществляет мониторинг, организует ведение отчетности по 
Программе (ежегодно, в течение 25 дней после окончания отчетного периода 
представляет в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск и 
отдел экономики и предпринимательства информацию о ходе реализации 
целевой программы); 

3) промежуточные отчеты о ходе реализации Программы размещает на 
своем сайте; 

4) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов, 
необходимых для реализации Программы, в соответствии с планом 
организационных мероприятий по реализации Программы; 

5) реализует мероприятия, указанные в плане мероприятий по 
выполнению Программы, на основе муниципальных контрактов на поставку 
товаров, выполнение работ или оказание услуг, заключаемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, 
заключаемых с организациями, учреждениями, определяемыми на конкурсной 
основе в соответствии с действующим законодательством. 

Исполнители Программы: 
1) юридические и (или) физические лица, выявленные путем проведения 

открытых конкурсов, открытых аукционов и определенные в муниципальных 
контрактах о поставках товаров, выполнении работ и оказании услуг в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд; 

2) муниципальные образовательные учреждения; 
3) муниципальные учреждения образования. 

 
 
 
 

___________________



 

 

Приложение к Программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
программных мероприятий ведомственной целевой программе  
«Развитие образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2013 годы» 

 

№ Направление, мероприятия Исполнители 

Ежегодные затраты и источники финансирования 
(тыс.руб.) 

местные бюджеты 

всего, в т.ч. ст.310 прочие 
Подпрограмма 1 «Модернизация образования ЗАТО г.Североморск» 

Раздел 1. Совершенствование образовательной среды 

1.1.1. 
Реализация мер, направленных на развитие дистанционного образования 
детей-инвалидов 

ОУ, МУО ИМЦ 
      

  Всего 2011-2015   800 0 800 

  2011 год   0 0   

  2012 год   400 0 400 

  2013 год   400 0 400 

  Итого по разделу 1 

  Всего 2011-2015   800 0 800 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   400 0 400 

  2013 год   400 0 400 

Раздел 2. Обеспечение инновационности образования  

2.1. Обновление содержания и технологий обучения и воспитания на всех уровнях образования, введение федеральных государственных образовательных стандартов 

2.1.1. 
Проведение конференций, семинаров, круглых столов по актуальным вопросам 
образования, включая Интернет-семинары 

МУО ИМЦ 
      

  Всего 2011-2015   200 0 200 

  2011 год   0 0   

  2012 год   100 0 100 

  2013 год   100 0 100 

2.1.2. 
Организация и проведение методической и экспериментальной работы по 
актуальным проблемам образования 

ОУ, МУО ИМЦ 
      

  Всего 2011-2015   2000 0 2000 

  2011 год   0 0   

  2012 год   1000 0 1000 

  2013 год   1000 0 1000 

2.1.3. 
Совершенствование системы воспитания и дополнительного образования 
детей 

  
      

2.1.3.1 Реализация мероприятий, направленных на развитие технического, эколого-         



 

 

 

биологического, туристско-краеведческого направлений дополнительного 
образования детей 

  Всего 2011-2015   260 0 260 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   130 0 130 

  2013 год   130 0 130 

2.1.3.2. 
Проведение мероприятий с обучающимися гражданско-патриотической 
направленности  

  
      

  Всего 2011-2015   1810 0 1810 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   905 0 905 

  2013 год   905 0 905 

2.2. Развитие системы поддержки талантливых детей 

2.2.1.  

Организация и проведение мероприятий, направленных на выявление и 
поддержку талантливых детей. Обеспечение участия победителей и призеров 
муниципальных,региональных, федеральных окружных мероприятий в 
региональных, федеральных окружных, всероссийских и международных 
интеллектуальных и творческих мероприятиях.  

ОУ, МУО ИМЦ 

      

  Всего 2011-2015   3800 0 3800 

  2011 год   0 0   

  2012 год   1900 0 1900 

  2013 год   1900 0 1900 

2.2.2. 

Создание условий для поддержки талантливых детей (обучение на базе 
областной школы очно-заочного обучения «А-Элита», учебно-тренировочные 
сборы победителей и призеров регионального этапа всероссийской 
олимпиады,  слеты, профильные смены  лагеря, организация работы 
межшкольного факультатива и др.)  

ОУ, МУО ИМЦ 

      

  Всего 2011-2015   400 0 400 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   200 0 200 

  2013 год   200 0 200 

2.2.3. 

Проведение массовых мероприятий по развитию творческих способностей 
детей, в том числе в соответствии с Календарем  всероссийских массовых 
мероприятий с обучающимися; направление на всероссийские мероприятия  
 

ОУ, МУО ИМЦ 

      

  Всего 2011-2015   2000 0 2000 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   1000 0 1000 

  2013 год   1000 0 1000 

2.3. Совершенствование учительского корпуса, обеспечение дальнейшего развития системы повышения квалификации работников образования 

2.3.1. 
Проведение конкурсов профессионального мастерства педагогических 
работников, подготовка к участию и направление победителей региональных 

ОУ, МУО ИМЦ 
      



 

 

 

конкурсов профессионального мастерства для участия в федеральных 
окружных, всероссийских мероприятиях, в т.ч. конкурсных отборов 
образовательных учреждений 

  Всего 2011-2015   2400 0 2400 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   1200 0 1200 

  2013 год   1200 0 1200 

  Итого по разделу 2 

  

Всего 2011-2015   12870 0 12870 

2011 год   0 0 0 

2012 год   6435 0 6435 

2013 год   6435 0 6435 

Раздел 3. Совершенствование системы оценки образовательных достижений обучающихся 

3.1. 
Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего образования 

ОУ, МУО ИМЦ 
      

  Всего 2011-2015   290 0 290 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   145 0 145 

  2013 год   145 0 145 

3.2. 
Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 
образования 

ОУ, МУО ИМЦ 
      

  Всего 2011-2015   380 0 380 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   190 0 190 

  2013 год   190 0 190 

  Итого по разделу 3 

  

Всего 2011-2015   670 0 670 

2011 год   0 0 0 

2012 год   335 0 335 

2013 год   335 0 335 

  Итого по Подпрограмме 1 

  Всего 2011-2015   14340 0 14340 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   7170 0 7170 

  2013 год   7170 0 7170 

Подпрограмма 2 «Формирование здорового образа жизни и организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

Раздел 1. Создание условий для оздоровления, отдыха, полезной занятости, рационального использования каникулярного времени детей и подростков 

1.1 
Отдых и оздоровление обучающихся и воспитанников в лагерях дневного 
пребывания 

МУО КХЭО, ОУ 
      

  Всего 2011-2015   3792 0 3792 

  2011 год   0 0   



 

 

 

  2012 год   1896 0 1896 

  2013 год   1896 0 1896 

1.2 Трудовые бригады ОУ       

  Всего 2011-2015   6788 0 6788 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   3394 0 3394 

  2013 год   3394 0 3394 

1.3 
Отдых и оздоровление воспитанников, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

МСКОУСКОШИ, 
МОУОШИООО        

  Всего 2011-2015   21154 0 21154 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   10577 0 10577 

  2013 год   10577 0 10577 

1.4 
Отдых и оздоровление обучающихся  в санаторно-оздоровительных лагерях за 
пределами Мурманской области 

ОУ, МУО ИМЦ, 
МУО ЦБ       

  Всего 2011-2015   15266 0 15266 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   7633 0 7633 

  2013 год   7633 0 7633 

  Итого по разделу 1 

  Всего 2011-2015   47000 0 47000 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   23500 0 23500 

  2013 год   23500 0 23500 

Итого по Подпрограмме 2 

  Всего 2011-2015   47000 0 47000 

  2011 год   0 0 0 

  2012 год   23500 0 23500 

  2013 год   23500 0 23500 

            

Подпрограмма 3 «Комплексная безопасность  учреждений образования» 

Раздел 1. Пожарная и электрическая безопасность 

1.1. Обеспечение СИЗ, СИЗОД ОУ, МУО КХЭО       

  Всего 2011-2015   1086   1086 

  2011 год   846   846 

  2012 год   120   120 

  2013 год   120   120 

1.2. 
Приобритение и установка автоматической пожарной сигнализации (АПС), 
сисем оповещения о пожаре и управления эвакуацией (СооПиУЭ), включая 
ремонт и замену комплектующих. Вывод АПС на пульты пожарных частей 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   537   537 

  2011 год   537   537 



 

 

 

  2012 год   0   0 

  2013 год   0   0 

1.2. 

Приведение внутренних электрических сетей и электрораспределительного 
оборудования в соответствие с ПТЭЭП, ПУЭ: замена аварийных светильников, 
замена и прокладка электропроводки, оборудование  и ремонт защитного 
заземления (зануления) в соответствии с установленными обязательными 
требованиями, замена и ремонт электрощитовых ОУ 

ОУ, МУО КХЭО 

      

  Всего 2011-2015   5690   5690 

  2011 год   3530   3530 

  2012 год   1200   1200 

  2013 год   960   960 

1.3. 

Приведение внешних электрических сетей и электрооборудования в 
соответствие с ПТЭЭП, ПУЭ: ремонт и совершенствование системы наружного 
и внутреннего освещения территорий ОУ, ремонт линий электропередач, 
подающих электрический ток для нужд ОУ, замена силового вводного кабеля, 
обеспечивающего электроснабжение ОУ 

ОУ, МУО КХЭО 

      

  Всего 2011-2015   2070   2070 

  2011 год   0     

  2012 год   1100   1100 

  2013 год   970   970 

  Итого по разделу 1         

  Всего 2011-2015   8846   8846 

  2011 год   4913   4913 

  2012 год   2420   2420 

  2013 год   2050   2050 

Раздел 2. Техническая безопасность, обеспечение выполнений требований СанПин 

2.1. Проведение аттестации рабочих и ученических мест по условиям труда в ОУ ОУ, МУО КХЭО       

  Всего 2011-2015   288   288 

  2011 год   288   288 

  2012 год   0   0 

  2013 год   0   0 

2.2. 
Проведение инвентаризации и паспортизации зданий, сооружений, инженерных 
сетей и оборудования ОУ 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   658   658 

  2011 год   118   118 

  2012 год   300   300 

  2013 год   240   240 

2.3. 
Капитальный и текущий ремонт ОУ с учетом мероприятий по выполнению 
предписаний по устранению нарушений обязательных требований и 
проведенного анализа материально-технического состояния 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   63222   63222 

  2011 год   21074   21074 



 

 

 

  2012 год   21074   21074 

  2013 год   21074   21074 

2.4. 

Благоустройство территорий ОУ: оборудование и ремонт спортивных и игровых 
площадок, восстановление и ремонт отмосток, асфальтирование территории, 
оборудование площадок для мусорных контейнеров и установка контейнеров с 
крышками для раздельного хранения твердых бытовых и пищевых отходов 

ОУ, МУО КХЭО 

      

  Всего 2011-2015   10660   10660 

  2011 год   7060   7060 

  2012 год   2000   2000 

  2013 год   1600   1600 

2.5. 
Ремонт, реконструкция помещений, оснащение оборудованием медицинских 
кабинетов ОУ в соответствии с установленными обязательными требованиями 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   4183   4183 

  2011 год   183   183 

  2012 год   2000   2000 

  2013 год   2000   2000 

2.6. 
Оборудование спортивных залов и спортивных площадок в соответствии с 
установленными обязательными требованиями 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   3920   3920 

  2011 год   0     

  2012 год   3100   3100 

  2013 год   820   820 

2.7. 
Обеспечение сбора, хранения и утилизации отработанных люминесцентных 
ламп в соответствии с установленными обязательными требованиями 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   289   289 

  2011 год   93   93 

  2012 год   98   98 

  2013 год   98   98 

  Итого по разделу 2         

  Всего 2011-2015   83220   83220 

  2011 год   28816   28816 

  2012 год   28572   28572 

  2013 год   25832   25832 

Раздел 3. Антитеррористическая и противокриминальная безопасность 

3.1. 
Установка, модернизация и ремонт наружных ограждений территорий ОУ, 
установка ворот, шлагбаумов 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   17250   17250 

  2011 год   5550   5550 

  2012 год   7500   7500 

  2013 год   4200   4200 

  Итого по разделу 3         

  Всего 2011-2015   17250   17250 



 

 

 

  2011 год   5550   5550 

  2012 год   7500   7500 

  2013 год   4200   4200 

Раздел 4. Обеспечение энергоэффективности деятельности ОУ 

4.1. 

Приобретение, установка, ремонт и замена приборов учета тепла и воды, 
установка термостатов на системе отопления, установка автоматизированных 
тепловых центров, замена тепловой изоляции систем отопления, установка 
пластинчатых теплообменников, замена радиаторов отопления на 
биметаллические 

ОУ, МУО КХЭО 

      

  Всего 2011-2015   1340   1340 

  2011 год   390   390 

  2012 год   500   500 

  2013 год   450   450 

4.2. 
Установка датчиков движения (звука) в цепях освещения, замена ламп 
накаливания на энергосберегающие лампы 

ОУ, МУО КХЭО 
      

  Всего 2011-2015   630   630 

  2011 год   200   200 

  2012 год   210   210 

  2013 год   220   220 

  Итого по разделу 4         

  Всего 2011-2015   1970   1970 

  2011 год   590   590 

  2012 год   710   710 

  2013 год   670   670 

Раздел 5. Школьное здоровое питание 

5.1. 

Оборудование пищеблоков образовательных учреждений в соответствии с 
установленными обязательными требованиями. Техническое перевооружение 
и модернизация школьных столовых и пищеблоков, внедрение современных 
схем организации питания 

ОУ, МУО КХЭО 

  

    

  Всего 2011-2015   6603   6603 

  2011 год   2603   2603 

  2012 год   4000   4000 

  2013 год   0     

  Итого по разделу 5         

  Всего 2011-2015   6603   6603 

  2011 год   2603   2603 

  2012 год   4000   4000 

  2013 год   0     

  Итого по Подпрограмме 3          

  Всего 2011-2015   118426 0 118426 

  2011 год   42472   42472 

  2012 год   43202   43202 



 

 

 

  2013 год   32752   32752 

       
       

  Всего по программе         

  Всего 2011-2013   179766 0 179766 

  2011 год   42472   42472 

  2012 год   73872   73872 

  2013 год   63422   63422 

 


